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KONCEPCjA SKORYGOWANEj CENY NAbYCIA  
I jEj WPŁYW NA POZYCjE SUMY bILANSOWEj

Streszczenie: Krajowe przepisy o rachunkowości w odniesieniu do aktywów i zobowiązań 
finansowych dopuszczają ich wycenę według kwoty wymaganej lub wymagającej zapłaty 
albo według skorygowanej ceny nabycia. W artykule omówiono i przedstawiono te modele 
oraz zaprezentowano możliwość kreowania wizerunku ekonomicznego jednostki przez dobór 
metody wyceny. Przeprowadzone w środowisku księgowych, menedżerów i przedsiębiorców 
badania ankietowe pokazują, że model wyceny według skorygowanej ceny nabycia jest rzad-
ko stosowany w praktyce gospodarczej.

Słowa kluczowe: rachunkowość finansowa, wycena w rachunkowości, kreatywna rachunko-
wość.

1. Wstęp

W obecnych warunkach globalnej gospodarki rynkowej, a jednocześnie gospodarki 
przeżywającej głęboki kryzys, nie tylko wiarygodna, rzetelna i zgodna z przepisami 
prawa, ale również czytelna i zrozumiała informacja o dokonaniach jednostek go-
spodarczych nabiera szczególnego znaczenia. Zagadnienie to można rozpatrywać 
zwłaszcza w aspekcie użyteczności i zrozumienia informacji ujawnianych interesa-
riuszom zewnętrznym oraz tych danych, których posiadaczem jest np. kadra mene-
dżerska jednostki. Nie chodzi tu bynajmniej o asymetrię informacji, bo wiedza inte-
resariuszy wewnętrznych o jednostce gospodarczej zawsze będzie większa od 
wiedzy zewnętrznych użytkowników sprawozdań, ale o treść poznawczą tych rapor-
tów i interpretację ujawnianych danych.

Okres kryzysu nie powinien być tylko czasem dążenia do stabilizacji ekono-
micznej. To także dobry moment do zastanowienia się nad dotychczasowymi doko-
naniami dotyczącymi skuteczności stosowanych metod i technik prowadzących do 
ujawniania prawdziwej, a jednocześnie zrozumiałej wartości ekonomicznej, lub ich 
weryfikacji. M. Roubini i S. Mihm, omawiając genezę załamania finansowego, 
zwracają m.in. uwagę na kryzys zaufania do informacji, a tworzenie praw oraz mo-
deli matematycznych i narzędzi w ekonomii określają „fasadą prawdy naukowej” 
[Roubini, Mihm 2011, s. 59]. Odnosząc tę tezę do rachunkowości, nietrudno zauwa-
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żyć, jak skomplikowane stały się metody i techniki wyceny pozycji bilansowych w 
stosunku do tych, które były stosowane jeszcze dziesięć lat temu. Jeżeli uwzględnić 
przy tym dopuszczenie stosowania wielu metod wyceny tych samych grup bilansu, 
można dojść do wniosku, że sprawozdania finansowe tworzone są przez profesjona-
listów dla profesjonalistów. Niektórzy ekonomiści, jak np. J.H. de Soto, analizując 
przyczyny kryzysu, w tym właśnie zjawisku widzą czynnik sprawczy obecnych kło-
potów i wzywają rachunkowość do powrotu do „korzeni” wyceny, zwłaszcza do 
kosztu historycznego [de Soto 2009].

Rozważania podjęte w niniejszym artykule zwracają uwagę na istotny w rachun-
kowości problem, odnoszący się do potrzeby i granic dążenia do dokładności infor-
macyjnej sprawozdania finansowego w kontekście możliwości alternatywnych me-
tod wyceny tych samych grup składników majątkowych i zobowiązań. Obecnie 
sporządzenie sprawozdania finansowego opartego na przepisach ustawy o rachunko-
wości, wobec dopuszczalności wielu metod wyceny, przypomina sporządzenie spra-
wozdania w ramach rachunkowości zarządczej, która nie jest krępowana gorsetem 
krajowych lub międzynarodowych norm prawnych. O ile jednak sprawozdanie za-
rządcze jest urzeczywistnieniem potrzeb kadry kierowniczej, o tyle sprawozdanie 
finansowe jest nie tylko dokumentem przedstawiającym sytuację jednostki, ale rów-
nież odzwierciedlającym jakość obowiązującego prawa. Nie chodzi tu bynajmniej  
o deprecjonowanie roli rachunkowości finansowej, która ma spełnić podstawowe 
zadania informacyjne w relacji jednostki gospodarczej z interesariuszami zewnętrz-
nymi, ale o sens i cel kontynuowania wymuszonych lub sugerowanych przepisami 
prawa bilansowego niektórych sposobów wyceny. Jako przykład w artykule wskaza-
no wycenę zobowiązań finansowych według skorygowanej ceny nabycia w jednost-
kach niebędących instytucjami finansowymi, prowadzącymi rachunkowość na pod-
stawie przepisów krajowych. Zaprezentowane wątpliwości nie są zresztą pierwsze  
i odosobnione, bo np. A. Karmańska, poszukując wartości ekonomicznej, zadaje 
pytanie o efektywność informacyjną odwracania dyskonta i koszty takiej wyceny 
[Karmańska 2009, s. 300].

Celem artykułu jest zwrócenie uwagi na fakt, iż rachunkowość w swoim dążeniu 
do prawdy ekonomicznej, której jednym z przejawów jest zastosowanie rachunku 
dyskontowego, może zatracić czytelność i zrozumiałość informacji zawartej w spra-
wozdaniach, kierowanych do szerokiego kręgu użytkowników, chociaż przejrzy-
stość jest jednym z podstawowych celów rachunkowości. „Przeciętny” odbiorca 
sprawozdania finansowego wcale nie musi wiedzieć, i często nie będzie wiedział, że 
inwestycje krótkoterminowe oraz należności i udzielone pożyczki zaliczane do ak-
tywów finansowych, podobnie jak zobowiązania finansowe, mogą być wyceniane 
według skorygowanej ceny nabycia, która nie odpowiada kwocie wymaganej zapła-
ty, a liczbowo wykazują wartość niższą od wartości nominalnej. O ile w przypadku 
banków wycena dominującej części aktywów i pasywów powinna odbywać się we-
dług szczególnych zasad, o tyle rozszerzenie zakresu stosowania tych metod na po-
zostałe podmioty gospodarcze może okazać się zbędne, ponieważ informacja spra-
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wozdawcza może być niezrozumiała dla części odbiorców, a jej przygotowanie 
przysparzać jednostkom dodatkowych kosztów.

Potwierdzeniem tego poglądu są głosy płynące ze środowiska księgowych i me-
nedżerów prezentowane na spotkaniach i szkoleniach, do których bardziej przema-
wia kwota wymagająca zapłaty niż wielkości zdyskontowane na dzień bilansowy. 
Niniejszy artykuł ma być głosem w dyskusji, czy w przypadku tradycyjnych instru-
mentów finansowych, do których można zaliczyć kredyty, pożyczki lub obligacje 
utrzymywane do terminu zapadalności, należy zmieniać sprawdzone i historycznie 
utrwalone modele wyceny, czy też stosować bardziej skomplikowane rachunki dys-
kontowe. Odpowiedź na to pytanie uzyskano, nie tylko studiując literaturę, przepisy 
prawa oraz analizując konkretne przypadki, z których jeden zamieszczono w publi-
kacji, ale także przeprowadzając badania ankietowe wśród księgowych i kadry me-
nedżerskiej niezwiązanej z sektorem finansowym.

2. Stabilność norm prawnych rachunkowości finansowej  
    a rachunkowość zarządcza

Rachunkowość jest nauką stosowaną, co oznacza, że jej poznanie nie polega wyłącz-
nie na opisie lub opanowaniu zasad teoretycznych, ale w równym stopniu na zasto-
sowaniu w praktyce gospodarczej. Według R. Mattesicha, przedmiotem rachunko-
wości jako dyscypliny naukowej będącej częścią nauk ekonomicznych jest opis 
kwantytatywny oparty na pomiarze wielkości ekonomicznych [Mattesich 1964].  
E. Nowak stwierdza, że rachunkowość dostarcza ok. 70% informacji wykorzystywa-
nych w procesie zarządzania przedsiębiorstwem [Nowak 2010, s. 13]. Fakt ten nie 
tylko pokazuje znaczenie rachunkowości w przedsiębiorstwie, ale upoważnia do za-
dania pytania, w jakim stopniu informacje wykorzystywane w zarządzaniu jednost-
ką odpowiadają informacjom prezentowanym użytkownikom zewnętrznym. Wszak 
informacje w sprawozdaniach finansowych są jedną z przesłanek dla interesariuszy 
przy podejmowaniu decyzji inwestycyjnych, kredytowaniu przez banki czy ocenie 
gospodarki w ujęciu makroekonomicznym.

Rachunkowość finansowa jest systemem koncentrującym uwagę na informacji 
retrospektywnej, który dostarcza danych o wyniku finansowym i kondycji finanso-
wej jednostki gospodarczej. Jest to system odzwierciedlający efekt działalności go-
spodarczej, określony przez naukę i obowiązujące normy prawne, przy czym należy 
zauważyć sprzężenie zwrotne pomiędzy nauką a systemem prawnym. Z jednej stro-
ny bowiem normy prawne wyznaczają sposób pomiaru zjawisk ekonomicznych i ich 
prezentację, ale z drugiej – nauka wyznacza zasady rachunkowości i zakres ich sto-
sowania, które są podstawą tworzenia przepisów prawa. Podkreślić przy tym należy, 
że ograniczenia rachunkowości finansowej związane z obowiązkiem stosowania 
norm prawnych nie dotyczą rachunkowości zarządczej, której stosowanie jest nie 
mniej powszechne. Fakt ten powoduje występowanie w jednostkach gospodarczych 
co najmniej trzech wymiarów rachunkowości: finansowej, podatkowej i zarządczej. 
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Pierwszy z nich jest związany z informacją przekazaną przez jednostkę otoczeniu 
gospodarczemu. Drugi obejmuje informację dotyczącą rozrachunków z organami 
podatkowymi, a trzeci ma służyć samej jednostce przy podejmowaniu określonych 
decyzji gospodarczych1. O ile istnienie podsystemu rachunkowości podatkowej wy-
nika z celu fiskalnego, a byt rachunkowości finansowej jest zdeterminowany pra-
wem bilansowym, o tyle rachunkowość zarządcza jest wolna od tych ograniczeń. 
Jak wskazuje M. Dobija, rachunkowość zarządcza wspomaga lub rozwiązuje okreś-
lone problemy decyzyjne, wskazując równocześnie prospektywne skutki występu-
jących dylematów [Dobija 1999, s. 63]. Ważne przy tym jest to, że wobec braku 
narzuconych wzorców raporty generowane w ramach rachunkowości zarządczej są 
nie tylko odzwierciedleniem rzeczywistych potrzeb zarządzania, wobec którego ra-
chunkowość odgrywa służebną rolę, ale przede wszystkim są zrozumiałe dla ich 
twórców i odbiorców.

Standardy i normy rachunkowości finansowej tworzą naukowcy i specjaliści.  
W warunkach polskich przepisy o rachunkowości mają rangę ustawy, a za ich nie-
przestrzeganie grozi nawet kara pozbawienia wolności. Jednak najlepsze teoretycz-
ne wzorce i intencje osób je tworzących, nawet po usankcjonowaniu normą prawną, 
mogą być odrzucone lub ich stosowanie zawieszone. Na przykład „cudowne uzdro-
wienie” banków amerykańskich z 2009 r. nastąpiło przede wszystkim dzięki zawie-
szeniu stosowania wyceny według wartości godziwej, co zresztą miało miejsce  
po propozycji Rady Standardów Rachunkowości Finansowej [Roubini, Mihm 2011, 
s. 255]. Podobne zjawisko można było zaobserwować również w naszym kraju. 
Krótko po upadku amerykańskiego banku inwestycyjnego Lehman Brothers we 
wrześniu 2008 r., minister finansów zmienił zasady uznawania i wyceny instrumen-
tów finansowych, dopuszczając w „wyjątkowych okolicznościach” inne modele wy-
ceny [Rozporządzenie MF 2008]. Można w tym miejscu zadać pytania, czy owe 
„wyjątkowe okoliczności” stoją ponad nadrzędnymi zasadami i nauką rachunkowo-
ści. Czy prawda ekonomiczna prezentowana przy dopełnieniu norm prawnych przed 
zmianą była tylko półprawdą? Czy zachowana została pełna porównywalność spra-
wozdań finansowych i zawartych w nich danych? Czy labilność prawa, które może 
zmieniać się w zależności od „wygody” osób je stanowiących, ma cokolwiek wspól-
nego z rzetelnością i zasadą wiernego obrazu ekonomicznego jednostki?

Od dnia ogłoszenia ustawy o rachunkowości, tj. od 19 listopada 1994 r., akt ten 
był zmieniany 54 razy2, co daje ponadtrzykrotną zmianę w ciągu jednego roku. Ra-

1 Czwartym wymiarem rachunkowości można nazwać „branżową rachunkowość finansową”, któ-
ra występuje w jednostkach o szczególnej działalności. Przykładowo banki zarządzające powierzonymi 
przez deponentów środkami pieniężnymi, na podstawie odrębnych przepisów, są zobowiązane do bie-
żącego sporządzania i przekazywania Komisji Nadzoru Bankowego, Narodowemu Bankowi Polskie-
mu oraz Bankowemu Funduszowi Gwarancyjnemu szczegółowych sprawozdań o swojej sytuacji fi-
nansowej.

2 Na podstawie danych wydawnictwa elektronicznego LexisNexis, stan prawny 15.02.2012 r. 
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chunkowość zarządcza jest wolna od politycznych nacisków i kreatywności, bo 
trudno przypuszczać, aby którykolwiek menedżer tworzył dla własnych potrzeb ta-
kie sprawozdanie, które byłoby upiększone w stosunku do rzeczywistości3.

3. Metody wyceny w prawie bilansowym4

Każdy akt prawny powinien charakteryzować się jednoznacznością i precyzją [Ma-
linowski 2006]. Rzutuje to bowiem na jednoznaczność interpretacji przepisów i da-
nych zawartych w sprawozdaniu finansowym, które jest „produktem finalnym”  
rachunkowości. Ustawa powinna dążyć do tego, aby w sposób jednoznaczny i nie-
budzący wątpliwości określać m.in. metody wyceny jednorodnych pozycji (grup) 
bilansowych, a nie dawać prawo wyboru, nawet jeżeli intencje prawodawcy były 
najlepsze. Oczywiście życie gospodarcze jest nieprzewidywalne i nie sposób zna-
leźć jednego, uniwersalnego modelu wyceny, ale prawna delegacja umożliwiająca 
stosowanie różnych podejść może prowadzić do uznaniowości stosowania i kre-
atywnej rachunkowości w ujemnym tego słowa znaczeniu.

Tabela 1. Dopuszczone ustawą o rachunkowości (UoR) zasady wyceny aktywów i pasywów

Element bilansu jednostki Sposób wyceny
1 2

Środki trwałe oraz wartości 
niematerialne i prawne, art. 28 
ust. 1 pkt 1) UoR

Cena nabycia
lub
koszt wytworzenia
lub
wartość przeszacowania,
pomniejszone o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe, a także 
odpisy z tytułu trwałej utraty wartości

Nieruchomości oraz wartości 
niematerialne i prawne zaliczane 
do inwestycji, art. 28 ust. 1  
pkt 1a) UoR

Według zasad określonych dla środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, biorąc pod uwagę:

koszty ulepszenia (art. 31 UoR), –
odpisy amortyzacyjne uwzględniające zmianowość, tempo postępu  –
techniczno-ekonomicznego, wydajność, prawne lub inne ogranicze-
nia czasu używania, przewidywaną wartość rezydualną (art. 32  
ust. 1-5 UoR)

lub
ceny rynkowej
lub
inaczej określonej wartości godziwej

3 Wyłączając sprawozdania zarządcze przygotowane np. dla rady nadzorczej.
4 W niniejszym artykule pojęcie krajowego prawa bilansowego ograniczono do ustawy o rachun-

kowości. W rzeczywistości pojęcie to jest szersze i obejmuje ogół obowiązujących aktów prawnych 
związanych z rachunkowością, w tym krajowe standardy rachunkowości i standardy międzynarodowe, 
stosowane w sytuacjach, gdy normy krajowe nie obejmują określonych zjawisk.
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1 2
Środki trwałe w budowie,  
art. 28 ust. 1 pkt 2)

Ogół kosztów pozostających w bezpośrednim związku z ich nabyciem 
lub wytworzeniem, pomniejszonych o odpisy z tytułu trwałej utraty 
wartości

Udziały w innych jednostkach 
oraz inne inwestycje zaliczone 
do aktywów trwałych, art. 28 
ust. 1 pkt 3)

Według ceny nabycia pomniejszonej o odpisy z tytułu trwałej utraty 
wartości
lub
według wartości godziwej
lub
według skorygowanej ceny nabycia, jeżeli dla danego składnika 
aktywów został określony termin wymagalności,
przy czym
wartości w cenie nabycia można przeszacować do wartości w cenie 
rynkowej

Udziały w jednostkach 
podporządkowanych zaliczone 
do aktywów trwałych, art. 28 
ust. 1 pkt 4)

Według zasad wyceny udziałów w innych jednostkach oraz innych 
inwestycji zaliczonych do aktywów trwałych
lub
metodą praw własności, jeżeli będzie ona stosowana jednolicie wobec 
wszystkich jednostek podporządkowanych

Inwestycje krótkoterminowe, 
art. 28 ust. 5)

Według ceny (wartości) rynkowej
lub
według ceny nabycia, zależnie od tego, która jest niższa
lub
według skorygowanej ceny nabycia, jeżeli dla danego składnika 
aktywów został określony termin wymagalności
Inwestycje krótkoterminowe, dla których nie istnieje aktywny rynek  
– w inny sposób określonej wartości godziwej

Rzeczowe składniki aktywów 
obrotowych, art. 28 ust. 1 pkt 6)

Według ceny nabycia
lub
według kosztów wytworzenia nie wyższych od cen sprzedaży netto

Należności i udzielone pożyczki Kwota wymaganej zapłaty z zachowaniem ostrożności
Należności i udzielone 
pożyczki zaliczone do aktywów 
finansowych, art. 28 ust. 1  
pkt 7a)

Możliwość wyceny według skorygowanej ceny nabycia,  
a w przypadku przeznaczenia do sprzedaży w ciągu 3 miesięcy:
według wartości rynkowej
lub
według inaczej określonej wartości godziwej

Zobowiązania, art. 28 ust. 1 
pkt 8)

W kwocie wymagającej zapłaty.

Zobowiązania finansowe, art. 28 
ust. 1 pkt 8a)

Możliwość wyceny według skorygowanej ceny nabycia,  
a w przypadku przeznaczenia do sprzedaży w ciągu 3 miesięcy:
według wartości rynkowej
lub
według inaczej określonej wartości godziwej

Rezerwy, art. 28 ust. 1 pkt 9) W uzasadnionej, wiarygodnie oszacowanej wartości
Udziały (akcje) własne, art. 28 
ust. 1 pkt 9a)

Według ceny nabycia

Kapitały (fundusze) własne  
oraz pozostałe aktywa i pasywa, 
art. 28 ust. 1 pkt 10)

Według wartości nominalnej, z wyjątkiem udziałów (akcji) własnych

Źródło: opracowanie własne na podstawie UoR.

Tabela1, cd.
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Dokonany przegląd metod wyceny składników majątkowych i zobowiązań 
wskazuje na szerokie możliwości kreowania wartości bilansowych, czego skutkiem 
może być np. sterowanie wynikiem finansowym jednostki. O możliwościach „ma-
newrów przy wycenie aktywów” wspomina W. Wąsowski, który upatruje przyczyn 
fałszowania sprawozdań w „wygórowanych ambicjach zarządzających i potrzebie 
imponowania”, a jedną z dróg do tego celu może być zgodne z prawem wykorzysty-
wanie różnych metod wyceny [Wąsowski 2010, s. 31].

4. Wartość w kwocie wymaganej zapłaty  
    a skorygowana cena nabycia

Dopuszczone prawem alternatywne podejście do wyceny tej samej grupy składni-
ków majątkowych lub zobowiązań nie powinno prowadzić do uzyskania wartości  
w istotny sposób różniących się między sobą. Nawet w przypadku wystąpienia nie-
wielkich różnic poszczególnych pozycji bilansowych należy pamiętać o tym, że roz-
bieżności te sumują się, prowadząc w konsekwencji do popełnienia istotnego błędu. 
Według K. Knedlera i M. Stasika, poziom ten nie powinien przekraczać 1% sumy 
bilansowej [Knedler, Stasik 2010, s. 185]. Koncentrując uwagę na porównaniu wy-
ników wyceny należności i udzielonych pożyczek w kwocie wymaganej zapłaty 
oraz wyceny zobowiązań w kwocie wymagającej zapłaty z wyceną według skorygo-
wanej ceny nabycia, zbadajmy, w jakim stopniu stosowanie tych metod może wpły-
nąć na wielkość wyniku finansowego oraz związane z tym oddziaływanie na wybra-
ne pozycje sprawozdania finansowego, w tym sumę bilansową.

Ustalenie kwoty wymaganej zapłaty sprowadza się do określenia sumy wielko-
ści kapitału należnego i odsetek na dzień bilansowy, pomniejszonych o odpisy z ty-
tułu trwałej utraty wartości. Zależność ta może zostać opisana następująco:

( ) ( ) ( ) ,i i i iWB KWZ K N O NAL K= + −

gdzie: WB(KWZ)i – wartość bilansowa na dzień i, wyceniona w kwocie wymaganej/
wymagającej zapłaty,

 K(N)i – kwota główna należności/zobowiązań finansowych (kapitał) na 
dzień bilansowy i,

 O(NAL)i – odsetki naliczone na dzień bilansowy i,
 Ki – odpis z tytułu trwałej utraty wartości na dzień bilansowy i (do-

tyczy aktywów).

Koncepcja skorygowanej ceny nabycia, co wynika z tab. 1, może być stosowana 
alternatywnie w stosunku do kwoty wymaganej lub wymagającej zapłaty, do inwe-
stycji krótkoterminowych, należności i udzielonych pożyczek zaliczonych do akty-
wów finansowych oraz zobowiązań finansowych, o ile można ustalić dla tych pozy-
cji termin (terminy) wymagalności. Skorygowana cena nabycia aktywów finansowych 
i zobowiązań finansowych określona jest jako cena nabycia (wartość), w jakiej 
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składnik ten został po raz pierwszy wprowadzony do ksiąg rachunkowych, pomniej-
szona o spłaty wartości nominalnej, odpowiednio skorygowana o skumulowaną 
kwotę zdyskontowanej różnicy między wartością początkową składnika i jego war-
tością w terminie wymagalności, wyliczoną za pomocą efektywnej stopy procento-
wej, a także pomniejszona o odpisy aktualizujące wartość. Efektywna stopa procen-
towa oznacza stopę, za pomocą której następuje zdyskontowanie do bieżącej 
wartości przyszłych przepływów pieniężnych, które są oczekiwane w okresie do 
terminu wymagalności, a w przypadku zmiennej stopy procentowej – do terminu 
następnego oszacowania poziomu odniesienia. Efektywna stopa procentowa stano-
wi wewnętrzną stopę zwrotu składnika aktywów lub zobowiązania finansowego za 
dany okres, przy czym przy obliczeniu skumulowanej kwoty dyskonta uwzględnia 
się wszelkie opłaty płacone lub otrzymywane przez strony kontraktu [Rozporządze-
nie MF 2001].

Wartość bilansową składnika zaliczonego do aktywów finansowych w dniu 
wprowadzenia do ksiąg rachunkowych (WBo) można opisać zależnością:

( ) ( )
1

365
0 1 ,oWB CF ESP= − ⋅ +

gdzie: CF0 – przepływ pieniężny w momencie udzielenia zobowiązania finansowe-
go. Jest to faktycznie wypłacona kwota pożyczki lub wartość należno-
ści pomniejszona o dokonane potrącenia (wpłaty). Najczęściej są to 
opłaty i prowizje płacone przez dłużnika;

 ESP – efektywna stopa procentowa;

 

1
365  

– okres jednego dnia odsetkowego w roku obliczeniowym liczącym  
365 dni.

W kolejnych okresach, aż do dnia wymagalności, wartość bilansowa (WBi) obli-
czana jest według wzoru:

( ) ( )
1

365
1 1 ,

i id d

i i i iWB WB CF ESP K
−−

−= − ⋅ + −

gdzie: WBi–1 – wartość bilansowa w dniu dokonywania ostatniej płatności przed 
dniem bilansowym,

 CFi – płatność w dniu bilansowym,
 (di – di–1) – okres liczony w dniach, będący różnicą pomiędzy datą bilansową 

a ostatnim terminem płatności, przy czym dzień ostatecznej zapa-
dalności/wymagalności wycenianego składnika aktywów lub zo-
bowiązań finansowych nie jest dniem odsetkowym.

Efektywną stopę procentową można wyznaczyć metodą najmniejszych kwadra-
tów według zależności:

( )
10

1 365

.
1

i i

n
i

d d
i

CFCF
ESP

−−
=

=
+

∑
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Warto w tym miejscu zauważyć, że w przypadku należności, pożyczek lub zobo-
wiązań finansowych nominalna stopa procentowa, według której obliczane są odset-
ki, może ulec zmianie, a to oznacza konieczność przeszacowania tych składników.  
O ile w przypadku krótkoterminowych aktywów finansowych nieprzeznaczonych 
do sprzedaży prawdopodobieństwo zmiany stóp procentowych jest niskie, o tyle  
w odniesieniu do długoterminowych pozycji prawdopodobieństwo to wzrasta. Umo-
wy kredytowe długoterminowe oparte są na zmiennych stopach procentowych (np. 
stawka WIBOR plus marża). Oznacza to, że bieżąca nominalna stopa procentowa 
jest stopą oczekiwaną, a rachunek dyskontowy jest jedynie prognozą wartości.

5. Wpływ sposobu wyceny na wynik finansowy i ocenę jednostki

Załóżmy, że jednostka niebędąca instytucją finansową uzyskała w banku kredyt dłu-
goterminowy i rozważa „opłacalność” wyceny według kwoty wymagającej zapłaty 
lub według skorygowanej ceny nabycia. Na dzień udzielenia kredytu jednostka wy-
kazywała zerowy wynik finansowy.

Założenia kredytowania:
kwota kredytu – 100 000 zł, –
okres kredytowania – 5 lat, –
nominalna stopa procentowa na dzień bilansowy wynosi 9,90% w stosunku  –
rocznym,
prowizja i opłaty potrącane z kwoty kredytu wyniosły łącznie 7500 zł, –
kapitał kredytowy spłacany jest w 60 równych ratach miesięcznych, począwszy  –
od 31.03.2012 r. wraz z odsetkami. Pozostałe płatności dokonywane są na ko-
niec każdego miesiąca kalendarzowego,
dzień uruchomienia kredytu (28.02.2012 r.) jest dniem odsetkowym, –
dzień spłaty ostatniej raty kredytu i odsetek (28.02.201 r.) nie jest dniem odset- –
kowym.
Dla powyższych warunków efektywna stopa procentowa wynosi 14,46%.

Tabela 2. Wartości bilansowe kredytu według wybranych dni bilansowych

Data
Wartość bilansowa

w kwocie wymagającej 
zapłaty (zł)

Wartość bilansowa 
według skorygowanej 

ceny nabycia (zł)

Różnica:
kol. 2 – kol. 3 

(zł)

Kol. 4/ 
kol. 2 (%)

1 2 3 4 5
2012-02-28 100 027,12 92 534,23 7 492,89 7,49%
2012-02-29 100 054,25 92 568,48 7 485,77 7,48%
2013-02-28 80 000,00 74 993,26 5 006,74 6,26%
2014-02-28 60 000,00 57 046,74 2 953,26 4,92%
2015-02-28 40 000,00 38 613,80 1 386,20 3,74%
2016-02-29 20 000,00 19 626,19 373,81 1,72%
2017-02-28 0,00 0,00 0,00 (–)

Źródło: opracowanie własne.
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Rys. 1. Rozkład wartości bilansowych oraz kosztów zobowiązania finansowego dla wariantu wyceny 
według kwoty wymagającej zapłaty i skorygowanej ceny nabycia

Źródło: opracowanie własne.

W dniu uruchomienia kredytu różnica pomiędzy wartością nominalną a warto-
ścią według skorygowanej ceny nabycia jest najwyższa i stanowi niespełna 7,5% 
wartości nominalnej. Jest to wynikiem adekwatnego rozliczania w czasie kosztów 
opłat i prowizji, które zostały pobrane jednorazowo. W miarę upływu czasu różnica 
ta zmniejsza się, by w ostatnim dniu kredytowania osiągnąć wartość zero.

Skutki różnego sposobu wyceny kredytu można przedstawić na przykładowym 
bilansie jednostki.

Zakładając, że wynik finansowy przed udzieleniem kredytu wynosił zero, w dniu 
jego uruchomienia jednostka mogła wykazać różne jego wielkości. W przypadku 
wyceny zobowiązania według kwoty wymagającej zapłaty kosztem finansowym by-
łyby prowizja i opłaty, które zostałyby ujęte jednorazowo. Dokonując wyceny we-
dług skorygowanej ceny nabycia, jednostka zaliczyłaby w poczet kosztów finanso-
wych tylko te, które dotyczyłyby jednego dnia. W dniu udzielenia kredytu (na koniec 
tego dnia) wycena według kwoty wymagającej zapłaty odzwierciedla faktyczną wy-
sokość zobowiązań jednostki (100 027 zł). W przypadku skorygowanej ceny naby-
cia wartością bilansową jest zdyskontowana efektywną stopą procentową kwota zo-
bowiązań, uwzględniająca dokonanie płatności prowizji i opłat. Wynikiem tych 
różnych koncepcji postrzegania wartości jest odmienny wizerunek jednostki. Mene-
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dżerowie pragnący zaprezentować korzystniejszy obraz ekonomiczny dokonają wy-
ceny według skorygowanej ceny nabycia. W tym bowiem przypadku wynik finanso-
wy w stosunku do pierwotnego, podobnie jak stopy zwrotu z aktywów i kapitałów 
własnych, praktycznie nie zmienią się. Korzystniej wypada również udział kredytu 
długoterminowego w strukturze finansowania, co może wskazywać na niższe ryzy-
ko finansowania przez wierzycieli. Zdecydowanie mniej korzystnie wypadają te 
same parametry w przypadku wyceny według kwoty wymagającej zapłaty.

Celem przykładu było pokazanie możliwości kreowania wizerunku jednostki 
niebędącej instytucją finansową w sposób zgodny z normami rachunkowości.

6. Stosowanie skorygowanej ceny nabycia w praktyce

W okresie styczeń-marzec 2012 r. autor niniejszego opracowania przeprowadził ba-
dania ankietowe w środowisku księgowych, przedsiębiorców oraz kadry kierowni-
czej z województwa dolnośląskiego w zakresie znajomości i stosowania wyceny 
aktywów i zobowiązań finansowych metodą skorygowanej ceny nabycia. Badania 
wykonano wyłącznie na potrzeby niniejszego artykułu i objęto nimi 85 osób, które 

Tabela 3. Wpływ modelu wyceny na pozycje bilansowe i wybrane wskaźniki – stan na dzień udzielenia 
kredytu

Wyszczególnienie
Kwota 

wymagająca 
zapłaty

Skorygowana 
cena nabycia Wyszczególnienie

Kwota 
wymagająca 

zapłaty

Skorygowana 
cena nabycia

I. AKTYWA TRWAŁE 120 000 120 000 I. KAPITAŁ WŁASNY 67 500 74 993
1. Wartości niema-

terialne i prawne
10 000 10 000 1. Kapitał podstawowy 50 000 50 000

2. Rzeczowy majątek 
trwały

110 000 110 000 2. Kapitał zapasowy 25 000 25 000

3. Pozostałe aktywa 
trwałe

0 0 3. Wynik finansowy netto 
bieżącego okresu

–7 500 –7

II. AKTYWA 
OBROTOWE

122 500 122 500 II. KAPITAŁ OBCY 175 000 167 507

1. Zapasy 70 000 70 000 1. Rezerwy 100 027 92 534
2. Należności ogółem 50 000 50 000 2. Kredyty 

długoterminowe
100 027 92 534

3. Inwestycje 
krótkoterminowe

2 500 2 500 3. Zobowiązania 
krótkoterminowe

74 973 74 973

4. Pozostałe aktywa 
bieżące

0 0 4. Pozostały kapitał 
obcy

0 0

Razem aktywa 242 500 242 500 Razem pasywa 242 500 242 500
Udział wartości bilansowej kredytu w sumie bilansowej 41,2% 38,2%
Stopa zwrotu z aktywów (ROA) –3,09% 0,0%
Stopa zwrotu z kapitałów własnych (ROE) –11,1% –0,01%

Źródło: opracowanie własne.
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nie były zatrudnione w instytucjach finansowych (41,2% – biura rachunkowe, 58,8% 
– inne podmioty niefinansowe, w tym jednostki budżetowe). Ze względu na wyko-
nywaną profesję 70,6% osób reprezentowało zawód księgowego, 5,9% było mene-
dżerami, ta sama liczba osób prowadziła własną działalność gospodarczą, natomiast 
17,6% reprezentowało inne zawody (pracownicy administracji, kierownicy średnie-
go szczebla).

Tabela 4. Wyniki badania ankietowego

Pytanie Tak Nie Nie 
wiem

1. Czy słyszeli Państwo o skorygowanej cenie nabycia? 82,4% 17,6% 0%
2. Czy definicja skorygowanej ceny nabycia jest dla Państwa 
zrozumiała?* 23,5% 76,5% 0%
3. Czy w praktyce, w Państwa jednostkach, stosowana jest 
wycena według skorygowanej ceny nabycia? 5,9% 88,2% 5,9%
4. Czy kiedykolwiek dokonywali Państwo próby wyceny 
aktywów lub zobowiązań finansowych według skorygowanej 
ceny nabycia? 11,8% 88,2% 0,0%
5. Czy wycena według skorygowanej ceny nabycia jest Państwa 
zdaniem niezbędna? 0,0% 94,1% 5,9%
6. Czy znany jest Państwu rachunek dyskontowy? 52,9% 17,6% 0,0%
7. Czy wycena aktywów lub zobowiązań finansowych według 
kwoty wymaganej lub wymagającej zapłaty jest bardziej czytelna 
od wyceny według skorygowanej ceny nabycia? 82,4% 0,0% 17,6%
8. W czym tkwi podstawowy problem ze stosowaniem 
skorygowanej ceny nabycia:
8a) trudny rachunek dyskontowy 70,6% 0,0% 29,4%
8b) trudności w obliczeniach efektywnej stopy procentowej 52,9% 0,0% 47,1%
8c) koszty związane z wdrożeniem „nowego” modelu wyceny 47,1% 11,8% 41,2%
9. Czy w związku ze stosowaniem skorygowanej ceny nabycia 
wzrasta czytelność sprawozdania finansowego? 0,0% 58,8% 41,2%

* Ankieta zawierała definicję skorygowanej ceny nabycia.

Źródło: opracowanie własne.

Dominująca część osób ankietowanych (82,4%) słyszała o skorygowanej cenie 
nabycia, ale dla większości z nich (76,5%) definicja ta nie była zrozumiała. Zaledwie 
w 5,95% jednostek dokonywano wyceny pozycji bilansowych według skorygowa-
nej ceny nabycia, a 11,8% badanych dokonywało prób wyceny tą metodą. Było to 
trochę dziwne, bo większość ankietowanych (52,9%) stwierdziła, że rachunek dys-
kontowy był im znany. Aż 94,1% osób uznało, że stosowanie skorygowanej ceny 
nabycia nie jest niezbędne. Wynikało to prawdopodobnie z tego, że wycena według 
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kwoty wymaganej lub wymagającej zapłaty była dla ankietowanych bardziej czytel-
na, a problem z zastosowaniem wyceny według skorygowanej ceny nabycia tkwił  
w trudnym rachunku dyskontowym i wyznaczeniu efektywnej stopy procentowej. 
Niejednoznaczne wyniki ankiety odnoszą się do kosztów związanych z zastosowa-
niem rachunku według skorygowanej ceny nabycia. W tym przypadku 47,1% ankie-
towanych uznało, że koszty te wystąpią, natomiast 41,2% nie miało zdania w tym 
zakresie. Nieznaczna większość osób poddanych badaniu (58,8%) stwierdziła, że 
stosowanie skorygowanej ceny nabycia nie poprawia czytelności sprawozdania fi-
nansowego.

7. Zakończenie

Wyniki przeprowadzonych badań, chociaż dokonane na nielicznej grupie, pozwalają 
wysnuć jeden zasadniczy wniosek: rachunek dyskontowy znany jest większości 
księgowych, ale w praktyce rachunkowości jego stosowanie jest bardzo ograniczo-
ne. Skłania to do postawienia tezy, aby w kształceniu kadr położyć większy nacisk 
na praktyczne zastosowanie modelu dyskontowego wyceny. Model ten jest obligato-
ryjnie stosowany w bankach od początku 2005 r., stąd należy sądzić, że skorygowa-
na cena nabycia jest znana pracownikom tych instytucji. W jednostkach niefinanso-
wych zmiany ustawowe wprowadzające możliwość innego sposobu wyceny niż 
kwota wymaganej lub wymagającej zapłaty wprowadzono cztery lata później. Fakt 
ten może powodować luki w wiedzy, czego konsekwencją, w dominującej części, 
jest odrzucenie przez praktykę rachunkowości modelu skorygowanej ceny nabycia.

Z punktu widzenia „przeciętnego” odbiorcy sprawozdania finansowego, poszu-
kującego w nim wielkości zadłużenia finansowego kontrahenta, przynajmniej  
w przybliżeniu5, odbiorca ten znajdzie aktualną na dzień bilansowy wartość długu. 
W przypadku upowszechnienia się modelu wyceny według skorygowanej ceny naby-
cia w jednostkach niebędących instytucjami finansowymi i korzystającymi ze wspar-
cia kredytowego nastąpi poprawa ich wyników finansowych w porównaniu z sytuacją, 
gdyby te same jednostki dokonywały wyceny zobowiązań finansowych w kwocie 
wymagającej zapłaty. Stan ten wystąpi w początkowym okresie kredytowania. Moż-
na zatem przypuszczać, że „nowy” model wyceny znajdzie przede wszystkim uzna-
nie w oczach menedżerów pragnących pokazać nieco lepszy ekonomiczny obraz 
kierowanych przez nich jednostek w warunkach kryzysowych. Początkowe przyję-
cie modelu wyceny według kwoty wymaganej zapłaty spowoduje powstanie swego 
rodzaju „cichej rezerwy”, która będzie mogła podlegać rozwiązaniu wskutek zmiany 
sposobu wyceny na skorygowaną cenę nabycia.

Bez wątpienia wycena według skorygowanej ceny nabycia jest bardziej skompli-
kowana od dotychczas powszechnie stosowanego, a przede wszystkim zrozumiałego 

5 Część jednostek dokonuje wyceny aktywów i zobowiązań finansowych, podając tylko zadłuże-
nie kapitałowe.
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modelu. W odniesieniu do jednostek niefinansowych „korzyści” z upowszechnienia 
„nowej” metody można uznać za co najmniej dyskusyjne. A zatem zgłoszony postulat 
uściślenia i jednoznaczności norm prawnych rachunkowości jest uzasadniony.
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THE CONCEPT OF AMORTIZEd COST ANd ITS IMPACT 
on baLance Sheet itemS of the Sum of input

Summary: National rules concerning accounting for financial assets and liabilities allow their 
valuation by the amount required or due, or by the amortized cost. The article discusses and 
describes these models and presents the possibility of creating an economical image of a unit 
by means of choosing appropriate valuation methods. Surveys conducted amongst accountants, 
managers and entrepreneurs show that the pricing model at amortized cost is rarely used in 
practice.

Keywords: financial accounting, valuation for accounting, creative accounting.
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